CAP. VIII.

VERS. 5. Nunquid Dominus injuste agat judicans ? aut qui omnia fecit, turbabit justitiam. »

Chrysost., Polychron. et Olympiod. Nonne vides, inquit, quanta sit æquitas in creatura, et ordinata dispositio ? An fieri potest, et Deus contra aliquem sententiam sine judicio et ratione ferat ? An, qui omnia decenter et harmonice fecit, et in initio benignitate sua et clementia produxit, æquitatis jura in te uno pervertit, et contra jus et fas malis te afflxit ? Tacite igitur sanctum ferit, tanquam jure, et propter peccata, adversa pateretur ; in eadem opinione cum superiore existens, quod, scilicet, tribulationes et afflictiones ob peccatum omnino hominibus immittantur. Oportebat autem animo reputare, quod ejusmodi non tantum pravis, sed probis etiam contingant (quippe quæ adiphora sint) et quod justus tolerando ærumnas et dolores, admirabilior reddatur. Postquam autem illum peccati arguere non posset, ad liberos se convertit, et dicit.

VERS. 8, 9. « Interroga enim generationem primam, et investiga per genus patrum : besterni enim sumus, et nescimus, umbra enim est nostra super terram vita. »

Quod autem dicit hujusmodi est : Quandoquidem momentanei nos sumus, ætate provecios interrogemus, qui nobis narrabunt, quod impossibile sit sine justitia felicitatem perennare, quemadmodum sine humore herba non pullulat ; et quod iniquorum

hominum abundantia stabilis et firma esse non potest ; et quod supplicia propter peccata infligantur.

CAP. IX.

VERS. 1, 2. « Respondens autem Job, ait : Vere scio quia ita est. »

Quantam philosophiam verba hæc præ se ferunt ? Novi, inquit, quod impii interitui obnoxii sint, justi autem non item. Vides ut Deum injustitizæ neutiquam accuset.

VERS. 10. « Qui facit magna et investigabilia, gloriosaque et mirabilia, quorum non est numerus. »

Nonne hæc, inquit, quæ antea dixi, licet oculis subjiciantur, magna et investigabilia sunt ? quanto magis ea quæ invisibilia sunt ? Verum observa quod nunquam Dei essentiam, sed opera tantum ejus proferat. Et cur, inquit, singula enumero ? magna enim et incomprehensibilia et innumerabilia sunt ejus opera.

VERS. 17. « Multas autem tribulationes meas fecit in vanum. »

Hoc etiam Deus diabolo de illo dixerat : Tu vero dixisti, substantiam ejus frustra perdere⁹ ; quid ergo miraris, si quod Deus dixerat, hoc etiam ipse dicat : In vanum, non quia peccaverit, sed quia pœna illa et supplicium in nullo ei proderit.

VERS. 30, 31. « Nam si lotus fuero nive, et mundatus fuero mundis manibus satis in sorde me tinxisti, C exsecratum est autem me vestimentum meum. »